ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO N°          /2025                                                 Parintins-AM, 09 de setembro de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo
Municipal no sentido de solicitar ao Poder Executivo Municipal junto a Secretaria Municipal
de Infraestrutura – SEMINF, manutenção no forro da Escola Municipal São Francisco de
Assis, localizada na comunidade Varre Vento na região do Mamurú, e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

A Escola Municipal São Francisco de Assis, localizada na comunidade Varre Vento,

região do Mamurú, foi inaugurada recentemente, ainda neste ano, representando um

importante avanço para a educação local. No entanto, já apresenta problemas no forro de

sua estrutura, o que gera preocupação tanto pela segurança dos alunos e servidores quanto

pela preservação do patrimônio público. É dever do Poder Público zelar pela manutenção

adequada das unidades escolares, garantindo ambientes seguros, dignos e apropriados ao

processo de ensino e aprendizagem. Nesse sentido, a imediata intervenção da Secretaria

Municipal de Infraestrutura – SEMINF se faz necessária, a fim de realizar a devida

manutenção, corrigindo os danos apresentados e assegurando a continuidade das atividades

educacionais sem riscos à comunidade escolar. A presente indicação busca, portanto,

assegurar a integridade da estrutura recém-inaugurada, evitar a ampliação dos problemas já

identificados e preservar os investimentos realizados na educação do município.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 09 de setembro de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

Vereador - PP

		2025-09-09T01:45:59-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro